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w W I L N I E  dnia 6. Czerwca V. S. Ii O K U 1808.

S. P E T E R S B U R G V S  d 26 Maia. Dal-
aze czynności woienne armii Rossyiskiey pod kom. 
mendą G. Buxhewćen w Finlandyi. D. 30 Mar- 
ca dywizya 27 GL. Kamieńskiego sfoiąca blizko 
Helsingfors, dla zmienionych okoliczności no, 
wym sposobem rozłożoną została, to iest półki 
31 strzelców, Riazański muszkietyerów, cały park 
artyileryi, Krzeanieiiczugski, Miński, Biełozierski 
muszkietyeiów, kompanie batteryine, pionierowie, 
30 strzelców, Jeib kozacy, Finlandzki dragońsfci, 
huzarowie. GM. Tuczkow odebrał rozkaz wyko. 
nać rychjey swoie przedsięwzięcie, a ieśii nie. 
przyjaciel oddali się z Uleaborga, za mm  postę­
pować ku miastu Vasa, w Uleaborgu straż zosta- 
wuiąc. Dywizya 21 zbliżywszy eięcici Abo strzedz 
miała brzegów południowej Finiandyi. Na ten 
koniec zalecono jeszcze GL. Tucz ko w i dla sil. 
nieyszego prześladowania Szwedów uciekających 
do Uleaboiga, z swoiey strony przyciskać jcii 
woyskiem Jekkiem, które gdyby potrafiło oczyścić 
Uleaborg korzystając z po wstaiącey w obozie prze. 
ciwnym tiwogi i nieukontentowania, w tenczas dy- 
wizya 5 nie miała iuż posuwać się ku północy, 
lecz prosto ciągnąć do mieysc wyznaczonych. X, 
Bagrationowi szczególniej zelecono, użyć podia, 
zdu Pułkownika Wuicz na zajęcie wysp Alandz. 
kich, które dla swego położenia, ludności> ważno, 
ści waite są względu.

Б. 31 Marca doniosł X. Bagration. że Pół. 
kownik Kulmew d. 23 zaioł miasto Karleby wię- 
ksze. Wielikołuckiego półka Podporucznik Za. 
teplinków pod niebytność Officyera huzaiskiego 
prowadzący straż przednią iazdy, zaczowszy od 
miasta Ni Karleby nie zpuścił Z  oka nieptzyia» 
cioł, i w krok za niemi wszedł do większego K r- 
leby, ztąd gonił do Chimango na granicę pro win 
eyi Vasa, walcząc prawie nieustannie. Za iegd 
strażą przednią następowała reszta jazdy, Maior 
Silin z strzelcami, Pułkownik Kulniew z piecho- 
tą. Ten Gfticyer w dniach 17 przebiegł wiorst 
blizko 500 drogami truduemi i nieprz* bytemi, 
goniąc Szwedów trzykroć liczniejszych, zawsze 
ich mężnie porażaiąc, za co na pochwałę znako. 
mitą sprawiedliwie zasłużył. Nieprzyjaciel bez 
przestanku ścigany przyszedł do największego zâ  
mieszania, i sumy tylko nagłą ratował się ucieczką. 
Według prowiantskiegoraportu, dywizya 5 żywność 
miała do d. 6 kwietnia, mięsiwo i wódkę do d. i, 
owies do d. 12, siano w kraiu kupowała, świeżą 
żywność dla nie у prowadzono na dni 20. Dywj. 
zya 21 ma żywność do d. 1 Maia, porcye od- 
biera w części większej pieniędzmi według żą­
dania samych żołnierzy, furażem opatrzona do d. 
15 kwietnia. Dywizya j y  ma żywność do d. 21
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kwietma, wódkę i mięsiwo do d 7, furaż w ma­
gazynach blizkich gotowy. Pewność o tym do. 
statku wzięta iest nie z samych tylko rachunków 
prowiantskich, lecz bardziej z doniesienia dy wizy. 
mych  naczelników.

D. 1 kwietnia główna kwatera w Helsingfors^ 
w dywizjach 1 7 1 2 1  mc ważnego. X. Bagratioa 
doniosł, że d. 31 marca Pułkownik Wuicz z 25 
pólkiem strzelców 1 kozakami udał się do wysp 
AlundzKich, maiąc tam rozstawić potrzebne stra­
że, ażeby mieszkańcom przecioł kommunikacyy 
z nieprzyjacielskim krajem. Z armat wziętych w 
zamku A bo 5 większych wysłano do przy górka 
liangut na osadzenie batteryi nowo założonej, 
która ma zasłaniać wygodne stanowisko okrętowe* 
X Bagrationowi zalecono, wysłać GM. Aderkaa 
na przejrzenie brzegów odnogi BoBmickiey, 1 wy­
znaczenie mieysc gdzie batterye założyć trzeba na 
zasłonę portów.

D. 2 i 3 kwietnia nic uwagi godnego. D*
4. Ponieważ dywizya 5 wolnie postępowała, żeby. 
przez to nieprzyjaciel czasu me miał do zmocnie- 
ma się, pi zez połączenie w Uleuborgu wojsk pro-; 
wmcyi buwolax i lowasthus; straż przedmą tey 
dyyn/yi  ciągnącą przez Cuiieby na 2 kolumny 
rozdzielono, które dwoma drogami oddzielnie po­
śpieszały od d. 23 Marca przez Pereko, Limdo- 
laX, Oferowstila, Nikola, Pakenda, Gamma, do d* 
29; przez cały ten czas mroź dochodził 15 sto- 
phióWł Półkownik Kulniew ciągle idący za nie­
przyjacielem, d. 28 zbliżył się do Kajaioki, gdzie 
znalazł iazdę Szwedzką; te attakowali huzarowie 
Rossyiscy i kozacy spoiną siłą, i odparłszy ściga­
li natarczywie do samych kolumn pieszych, gdzie 
ogień natężony z armat i ręcznej broni wstrzymał 
ich zapędy. Zatem ustąpił nieprzyiaciel do Ci- 
gaioki, straż tylną zostawuigc w Luota. Nazajutrz 
d, 29 straż przednia Kulniewa zaiowszy Joigala 
postąpiła ku Szwedom, którzy odciągnęli natych­
miast do Kalaioki, główna ich kolumna do Brageru 
stadt odeszła* Ponieważ nieprzyjaciel miał prze­
wyższającą potęgę, słabsza Rossyanów liczba nic 
Ważnego przedsięwziąć nie mogła; przeto Półko­
wnik Kulniew czekaiąc przyjścia dywizji g za­
trzymał się w awoiern stanowisku, i napadał 
straże przeciwników. GL. Tuczkow uwiadomio­
ny, że od wioski Francila, przez którą miał prze­
chodzić GM. Bułatów z Kuopio, idzie prosta dro­
ga zimowa do Bragenstadt, zalecił o nem u, ieśii 
kaź# potrzeba, na tejże drodze łączyć się z kor­
pusem ciągnącym z Karlebjj W Abo di a zasło­
ny portu i miasta od strony morskiej, 4 battć- 
rye założono. D, ó kwietnia nic nie stało sig 
uwagi godnego.



D. 7 z dywizyi 17 od miasta Eknes do Hel­
singfors wkroczył półk 30 strzelców, a Brzeski opa* 
suiący Sweaborg przeszedł na inne mieysca, co 
stało się dla tego, ażeby połączone były bataliony 
dotąd rozerwane. D. 8 я Sweaborga do Helsing- 
fors przybył Półkownik Secherhor z drugiemi Cf- 
ficyerami dla ułożenia się ostatecznego o podda­
nie twierdzy, iak tylko przyidzie czas przez umo. 
wę zamierzony. Z Helsingfors 14 brygady artyl- 
leryiskiey Maior Tararikin wyszedł prowadząc 6 
armat i ammunicyą, za którym drugie 6 armat po­
śpieszyć miało, iak tylko przyidą konie; ta artyl- 
lerya iest przeznaczona do batteryi ruchomych, 
które założyć kazano na brzegu morskim pod Abo, 
Porankowe mrozy w Helsingfors nie przechodzi­
ły do tychczas 5 stopniów. D 9 i >0 nic wa­
żnego. Ażeby odiąć nieprzyjaciołom chęć ku­
szenia się Ф ziemią orężem Kossyiskim podbity, 
a przy następuiącey bbzko wiośnie ubezpieczyć 
brzegi, dane są całemu woysku rozkazy, iakiepun- 
kta zaymować maią. Reszta poźniey.

B A Y O N N E  d. 17 Maia, Infantowie X. 
Asturyi Ferdynand, brat iego Karol, stryi Anto­
ni, z miasta naszego wyjechawszy wkrótce za Ka­
rolem 4, i stano wszy w Bordeaux z tamtąd d. 12 
przesłali pismo następujące do narodu Hiszpań­
skiego. Cz niemy* powiadają, i wdzięczni jeste­
śmy za tylokrotne dowody przywiązania i wierno, 
ści, iakie nam zawsze dawali wszyscy korony Hi- 
szpańskiey poddafi; dla tych względów dziś w i­
dząc z nay żywszym żalem i boleścią, że ten u- 
kochany naród iest zagrożony zamieszaniem domo- 
wem, i okropnemi klęskami iakie z niego wyni­
knąć mogą; znaiącz drugiey strony że te nieszczę­
ścia wszystkie wypłyną z niewiadorności, ponie­
waż Hiszpani jeszcze nie widzą dla iakieh pobu­
dek czynią Xiążęta, i iakie są układy zrobione 
dla uszczęśliwienia ich oyczyzny; nie mogą prze­
to nie usiłować ażeby lud wyprowadzili z błędu, 
daiąc wszystkim zbawienne rady i przestrogi ko*, 
niecznie potrzebne dla nich, ażeby sami nie prze­
szkodzili wykonaniu wspomnionych układów; to 
zaś czyniąc Infantowie daią nay większy dowod 
miłości 1 szacunku narodowi swojemu,

A  naprzód obowiązkiem ich iest przełożyć, w 
iakich okolicznościach X. Asturyi przyioł koronę 
po abdykacyi oyca swojego,- że w onczas wiele 
prowincyi Hiszpańskich, wszystkie miasta grani­
czne zaięte były Francuzkim żołnierzem, które­
go 60 t. liczono w stolicy Monarchii i blizkich 
okolicach, W takim żyiąc czasie, wiele innych 
rzeczy i zdarzeń wiedząc które nie każdemu zna­
jome były, przekonywali się nakoniec Infantowie, 
iż opasani zewsząd skałami, z wielu środkow taki 
wybierać musieli, który naymniey mógł być szko­
dliwym, to iest do Bayoime wyjechać Tam sta 
nowszy X. Asturyi dowiedział się niespodzianie, 
i i  ociec iego wydał oświadczenie przeciw abdy­
kacyi swoiey, dowodząc iż nie dobrowolną była. 
Kią że przyioł koronę w przekonaniu, że Karol 4 
dobrowolnie ią złożyły słysząc teraz o przeciwnym 
oświadczeniu , przez uszanowanie synowskie po­
stanowił ustąpić ъ t ronu , którego wkrótce ociec

swoiem i całe у Dynastyi imieniem ustąpił Jmpe* 
ratorowi Francuzkiemu, ażeby ten dla dobra Hi­
szpańskiego narodu wybierał osobę i Dynastyą # 
która tron Castiliiski osiąść miała.

W  takim przypadku Infantowie zważając start 
Hiszpanii krytyczny/ z drugiey strony widząc, że 
usiłowania wszelkie mieszkańców, gdyby prawo 
ich do korony wspierać chcieli, byłyby nie tylko 
daremne, aleteż szkodliwe, z których wyniknęło­
by nieomylnie krwi przelanie, i strata przynay- 
mniey wielu prowincyi Europeyskich, wszystkich 
osad zamorskich. Dla uniknienia zaś klęsk ta­
kich środek naypewnieyszy iest, ażeby Kiążęta 
zrzekli si§ swoiey własności, praw do tronu ustą­
pili, iak Król ociec iuż ustąpił. Nadto zważając, 
że Jinperator Napoleon w przypadku tego zrze­
czenia się Infantów przyrzeka zachować zupełną 
niepodległość i całość Hisspa ńskiey Monarchii, 
iakoteż Wszystkich iey osad zamorskich, nic nie 
biorąc dla siebie, aniteż odryw iąc naymnieysżey 
cząstki; że równie Monarcha Francuzki obowią­
zuje się utrzymać jedność religii Katolickiey, wła­
sność, prawa, swobody, zwyczaje narodu, przez 
co niewątpliwie na wiek późny zapewnia się Hi­
szpanom potęga i szczęśliwość. Infantowie daiąc 
temuż narodowi dowod wielki swoiey wspaniało­
myślności, miłości, i gOiliwey chęci, czynią z sie­
bie tę ofiarę, zrzekają się ile mogą osobistych in- 
teressów dla dobra narodu, i przystępują do aktu 
Karola 4. Uwalniają przeto Hiszpanów od obo­
wiązku wszelkiego, i napominają ażeby dla po­
wszechnego dobra kochaney oyczyzny zachowali 
się spokoynie, oczekiwaiąc uszczęśliwienia swego 
z ręki, mądrych rozrządzeń , i mocy Napoleona. 
Widząc taką Infantów powolność, naród Hiszpań­
ski przez stosowanie się do okoliczności dać ze* 
chce im dowod przywiązania swojego, iak Krążę- 
ta chętnie dali dowod miłości, gdy praw swoich 
odstąpili, i na własny interes zapomnieli, ażeby pod­
daństwo uszczęśliwione zostało, W BordeauX d. 
14 Maia.

M A D R l D  d, 12 Maia. W X. Murat sta* 
fioł w pałacu Królewskim, gdzie porządek służby 
iest da wnieyszy; spokoyność zupełna w mieście. 
Z Bayonne czekamy po tylu ważnych nay waż nie у a 
szey wiadomości o przyszłym losie Hiszpańskie, 
go narodu. Tymczasem obozy pod Cadix i Gi­
braltarem napełniają się półkami licznerr-i; aę wszy­
stkich portów i morskich zbrojowni posłane są roz. 
kazy, względem przygotowania flott naszych do 
prędkiey żeglugi; na у sprawie dli w sza iest troskli­
wość o zamorskie osady, iakim sposobem do Me- 
xico, Peru, Hawany, Buenos Ayres, Carthageny 
przesłane być mogą posiłki, ażeby Angliey i Bre­
zy liiczy ko wie szkodzić im nie zdołali. Skarb 
Hiszpański iest dziś w strasznem zamieszaniu i 
ubóstwie; rząd ogłosił konieczną potrzebę zacią- 
gnienia długu; bogatsi obywatele natychmiast sum­
mę żądaną złożyli.

Wiadomo że Król Karol 4 p̂ rzed Agentem  
W. X. Murata Monthion i wielo innemi osobami, 
przed i po abdykacyi głośno narzekał, że Mini­
ster Caballero sprawcą był rewolticyi w Amiiitez



$dak’SOn#y, Obwiniony dziś Ogłasza Usprawiedli­
wienie postępków swoich. To naprzód, powiada, 
ie$t pewno, że do rewolucji nie należałem by­
najmniej, przeszkodziłem tylko wyiaźdowi dwo­
ru do Andaluzji; do czego użyłem środków bar­
dzo łatwych, przekdnywaięc O riieprzyzwbitości 
tey podróży X. Pokoiki, poźniey samego Monarchę , 
który nakoniec oświadczył, że iuż nie poiedzie. 
We 3 dni potćm widząc, że Król Zdanie odmienił, 
i ztąd nieiikontento-wdnie oświadczały doradziłem 
iemu, ażeby zapytał się sam KróloWey i X. Pó- 
Jtośu; oboie oświadczyli, że uwagi thoie i rady 
błędne były, lecz nić W nich nagannego nie upa­
trywali. Nikt zapewne W całym narodzie nie Za­
r y c i , żem kiedy taieainie i poufale rozmawiał z 
X. Asturyi wyiowszy audyencye publiczne, aż do 
d. 19 Marca kiedy Królem został przez abdyka­
cją; że z żołnierzami lub Officyetami tozmawiaiąd 
dawałem komu radę buntowniczą. Pod żadnym 
wprawdzie pozorem człowiek nie powinien sam 
sobie czynie sprawiedliwości, a porządek prawny 
mieszać opierając się władzy nayWyżsżey . Te 
prawidła wyryte głęboko na sercu moióm od lat 
dziecinnych, wyznaje głośno na każdśm miejscu 
poczciwy człowiek. Któż więc Karolowi 4 wmó* 
wił, żem iest winien tak ciężkiej zbrodni? Po­
wiem śmiało; Jud, wojsko, dwór Cały zna dobrze 
co xię stało d. *3 marca; każdy wtenczas przy­
znawał, żem wielkie nieszczęścia odwrócił od 
tiawóit. Wiadomo, że X, Pokoiti mnie nie lubił# 
albo raczej otwartym był nieprzyjacielem, pofiić- 
waz nie zawsze poddawałem się rozkazom lego, 
ynaiąe częstokroć że były niebezpieczne i szko­
dliwe, Na początku rewolucji gmin okrutnie 
prześladował wszystkich stronników i przyjaciół 
X. Poholuj mnie dawał oklaski dla tego jedynie 
podobw?, iż wiedział o nieprzyiaźni naszej Te 
oklaski w błąd zapewne Karola 4 wprowadziły. 
Proszę KróleWeyażeby raczyła przypomnieć, iż d* 
Jp mocno radziłem X Asturyi namawiać ojca, Ż6- 
by prędzej uśmierzyć kazał rozruch; po ućieCzce 
nawet X. Pokoiu, ci którzy na straży byli w pa­
łacu Królewskim, przyświadczą, iż mnie w ten- 
czas niespokojnym widzieli. Mówiłem głośno do 
wszystkich, ze powinni być wietnemi Królowi, 
Odetchnołem w ten czas, gdy Wiadomość przyszła
0 znalezieniu ukrytego X. Pokoju, gdyż Wiedzia­
łem że mniemana jego ucieczka prawdziwą i ie. 
dyną była przyczyną straszliwych rozruchów &ć,

L O N D Y N  d. 3 Maia. Admitalićya zwa­
żając liczbę nieprzyjaciół nafodu naszego,
1 konieczną potrzebę bronienia kraiu od przy­
szłych najazdów, które niepodobne nie śą, cho­
ciaż mamy dość ogromne flotty zawsze do wal* 
ki gotowe, liczbę ich powiększyć postanowiła/ na 
t. U koniec do listy okrętów t rangi przydaie agf 
do 2 rangi 20, do 3 rangi 15, do 4 rangi 10, 
ogółem okrętów liniowych 70, które dotąd w por. 
tach bezczynne  , na teraźniejszy przypadek ry- 
chley uzbtoić kazano; w zbrojowniach morskich 
pomnaża się liczba robotników pracujących nad 
budowlą nowych okrętów, fregat, mniejszych sta­
tków, Ponieważ w Hcllenderskich portach po-

strzeżonb obrót tiadźwyczdyny, gdzie FtanćUźł i 
Hiszpani maią potęgę dość znaczną, okręta Tigei: 
Od 84 armat,Minotaur,Triumph,Edgar od 74Л 3 Le­
gatami i korwetami do FlessingUe pośpieszyły, 
maiąc uważać <*o tam czynić zamyślają Francuzi; 
Admirał zaś Hussel z liczniejszą eskadrą krąży 
pod Tekęl i Heb oetsluys maiąc na oku Hollendiów.

Poseł hasz Rosę powrócił z Ameryki, i nie 
przyniósł pewności, woyńę czylitez pokoy z RPtą 
mieć będziemy; towarzysz lego Erskine został na 
inieyscii, co czyni niejaką ieg^Cże nadzieję ugody. 
Jednakże Kongres nic nie ustępiiie, porty zatiianię- 
te trzyma, towarów naszych nie przyjmuje, ludzi 
zabierać do służby Angielskiej nie pozwała, za 
poczynione szkody domaga się nadgrody. Madis. 
son Prężydentem został 88 głosami, Clinton Wi­
ce Prezydentem 79. Jefferson dał nowy i osta­
tni iuż dowod swoiey niechęci narodowi nasze­
mu Gdy albowiem Admirał Duckwortii w po­
goń wysłany za Rochefortskg eskadrą, przebiegł­
szy brzegi Francuzkie, Hiszpańskie, Portugalskie, 
był w Madeize, Martinich, S. Domingo, 1 nigdzie 
hie znalazłszy nieprzyjaciół udał się nakoniec dd 
Ameryki północnej, nie dozwolono iemu zawi­
jać do portów, żywności nie przedano, wodę na­
wet W naymnieyszey ilości brać przeszkodzono, 
tak dalece iż Admirał oddalając się od niego­
ścinnego lądu szukać musiał izeezy potrzebnych 
ha Wyspach AzoteS.

LedWifcśmy się dowiedzieli d końcu niepomy­
ślnym dalekiej i daremnej wyprawy, gdy słyszę- 
my o rozpoczęciu drugiej większej 1 bliższej} 
itiż Admirałowie Saumarez i Keats wyszli z por­
tów Królestwa Wschodnich zmierzając do Siiaduj 
pierwszego eskadra zkłada się tylko z у okrętów 
liniowych, dtugi iak wiele ma niewiadomo, to pe­
wna że liczną fiottę statków przewozowych oby­
dwa prowadzą w strony północne; wojskom lą­
dowym które Zabrano na fiottę, hetmani G. Mo­
dre; o liczbie żołnierza nic pewnego twierdzić 
nie możemy; Według iednyćh nie prowadzi w po­
siłku dla Króla Szwedzkiego nad i o t. zdaniem 
drugich 20 t. lect  gdyby nawet liczba ieszcześ 
większą była, odsiecz zaWśze Zriayuzie się małą i 
słabą w miarę niebezpieczeństwa i potrzeby zpr/.y- 
fnicrzehca. Słychać że oprócz liotty i Wojska 
itiż Wysłanego, inne eskadry Z półkami lądowe mi 
Wkrótce pośpieszą do SzWecyi pod przewodnictwem 
innych Admirałów i wodzów.

Cokolwiek wyniknie z tey Wyprawy, frad któ­
rą większej dawno nie przedsięwzięli Anglicy, 
temu przynajmniej nikt przeczyć nie może, iż od 
początku rewolucyjnych Woieił nigdy firytaóni* 
W. żadnemu z tak wielu zprzymielzeńców nie da­
ła pomocy tak znacznej w ludziach i okiętaćti. 
Celem wyprawy podobno będzie Norwegia; iest do­
mysł, że część wojska naszego wysiadłszy W bot- 
hemburgti połączy się Z Szwedami, druga zaś wy­
lądowawszy na brzegach Norwegii sama oddziel­
nie ma dokazywać. Ztąd łatwo domyśli się każ­
dy, z iaką niecierpliwością pierwszych rapptff- 
tów Admirała SatitiiareZ i G. Mo o ref czekamy.

Pod G. Moore komfto^ndeiuie O. Fraser, Pół.*

CO



nocne prowincye Amerykańskie oświadczyć mia­
ły, ieśii Kongres woynę Anglikom zapowie, one 
oderwę się od ciała RPtey, Regent Portugalski 
miał okryć w Brezylii spisek przeciw osobie i rzę­
dowi iego uknowanv przez osobę dostoyną, któ­
ra po odkryciu rzeczy iest aresztowana. Prote­
stanci niektórych okolic Jiland/kich idąc za przy 
kładem Hrabstwa Clare, na zgromadzeniu powsze- 
chi ćm uradzili nie tylko nie zprzeciwiać się za­
daniom Katolików, ale owszem sprawiedliwe ich 
ptoźby wesprzeć względem pr/yiecia do obywa­
telskich przywilejów. Przez Francyę n te po my - 
sina wiadomość przyszła z Indy i wschodniey Ge. 
uerał woynk kompanii Vaselyf inni mówią W el- 
lesJey, miał wielką bitwę z toczyć z naczelnikiem 
narodu Marattów Genu pod Heratpom, którą Au_ 
glicy przegnli z klęskę i? t żołaierza swego- 
czekamy co otem rzekną Dyrektorowie kompanii.

W I E I) E N d 30 M-u. Ambassador Fran­
cuzki u Otto ma ns кіо у - orty U . Seb^stiani przez 
wzgląd na słabość zdrowia swego otrzymał u im ­
peratora Napoleona pozwolenie oddalić się z C°*i- 
stantinopob; irtkoż d. т kwietnia pożegnawszy 
Fortę na a ud у en cy i, i Sekretarza Latcur Maubo* 
urg zastępcę zostawiwszy, wyiechał, któremu Suł­
tan w upominku przesłał złotą tabakierę bogato 
nad/wyczay bryllantowaną. Słychać że Napoleon 
przez wzgląd na zasługę pensyą iemti roczną wy­
znaczy ł 80 t. franków. Z Tureckiey stolicy mo* 
rzem pośpieszył do Warny, ztąk lądem na Buka- 
iest, Lwow, Kraków, do Brnnn, gdzie przybył d.
21 Ma іа,- z orderem legionu honorowego nosi order 
Turecki pól Kiężyca.

CO H P E N H A G A d 2 t Maia. Admirał 
Saumarez przybył na morza północne, i dywizyą 
woy-k Angielskich podobno w Goihemburgu na 
ląd wysadził, w którey liczy się legion Hanno- 
werski; część flotty n ie p r z у i a cielsk iey przeszła do 
ІѴІаІшое, druga przyłączyła się do eskadr w Sun- 
d ie i kleicie większym krążących; co kem bardziey 
pobudzi Duńczyków ażeby czuwali i gotowi byli 
do bronienia krain. Z Norwegii rząd rappoita 
dawnicysze tylko o głosił, które pokazuią iż mie­
szkance tego kraiu więcey 500 Szwedów poymalj 
w rozmaitych utarczkach. X Krystyan przykła­
dem swoim lud zapala do męstwa i cierpliwością 
znosi sam wszystko co żołnierzowi znosić się zda­
rzy , noc częstokroć przepędzając pod niebem 
między strażami, chociaż pola są śniegiem pokry­
te. Szwedzi spodziewają się wkrótce usłyszeć o 
zaszłey odmianie w Minister у urn Arigiebkiem. G. 
Toll i 2 t. żołnierza w Scanii dotąd będącego pro­
wadzi do StockhvImu, żeby stolicę zasłonił.

N E  A PO L d. 6 Maia. Ministrowie Neapo- 
litańscy Królowi Józefowi dając sprawę o stanie 
dzisieyszym państwa naszego pokazuią, %e przez
22 mieniące upłyni^ne od zawojowania uformowa­
li gwardyą, 2 półki cięzkiey piechoty, 2 lekkiey, 
2 strzelców konnych, 1 ar ty Hery i; do czego przy­
dawszy wzięte na żołd regimenta Corsykański i 
Afrykański, Król dziś liczy 21 t, regularnego żoł­

nierza; co ponieważ nie Wystarcza na obronę kra* 
iu od nieprzyjaciół zewnętrznych, i utrzymanie 
domowey spokoyności, ma obecnych 50 t. t  ran- 
cuzów, Inżenierow e zatrudniają się naprawieniem 
twierdz Gaeta, Brindisi, Otranto, Pescara, laren- 
to; nadbrzeża stolicy Neapolu, blizkie iey wys­
py Jschia, Procida są uzbroione. Trudnieysze iest 
wystawienie potęgi morskiey niż lądowey; jednak­
że ile pozwoliły okoliczności, Ministrowie zatru­
dnili się tym przedmiotem; iuz są zgromadzeni 
Officyerowie flotni z liczby doświadczeńszych, 
których rewolucya r. 1799 rozproszyła; port Nea- 
p litański, werfty w Castellamare naprawione; a 
iażeli czas nie dozwolił jeszcze zbudować okrę­
tów liniowych i fregat; przynaymniey ma Król na 
żołdzie do tysiąca maytkówy w Manfredonii, la -  
rento, innych micyscach zebrano wiele drzewa i 
flotney ammumcyi; fregata 1 i korweta przyłączo­
ne do flot ty lii, która liczy S° szalup; w porcie 
Brindisi rozpoczęte są roboty, zdolne temu mia­
stu nadać wagę, iaką niegdy miało za czasów da­
wnych Rzymian

P A R Y Ż  d. 21 Maia. Senat zwołany iest 
na radę nadzwyczayną; słychać że przyłączenie 
Toskanii do państwa Francuzkiego ma wkrótce 
ogłosić, którego kraiu rządcą będzie G. Men o u. 
To ułatwiwszy Senat podobno czytać ma traktat 
w Bayonne zawarty między Napoleonem i domem 
Burbońskim , który panował w Hiszpanii. Karol 
4 z małżonką i częścią familii swoiey ledwie d, 
26 ma stanąć w Fontainebleau; pałac Compiegtn* 
napraw niemy śpiesznie. G. Montmorency kom- 
mendant korpusu gensdarmów na ostatniey kam­
panii w Prussach, zotał w Compiegne Guberna­
torem.

G. Marmont na granicach państwa Tureckie­
go stoiący, uformował legion Dalmatów; lud iest 
wybrany; ubiór narodowy chętnie na Francuzki 
zamienili. Wyspy Sycylia dotąd kwitnie w po- 
koiu, flottami Angielskiemi zasłoniona; z nie у Bry- 
tańnia W", bierze bardzo wiele wina, oliwy, o- 
woców, zboża, daiąc mieszkańcom w zamianę pro- 
dukta osad i rękodzieł swoich, których część zna 
cznieysza z tąd przechodzi do brzegów Afryki 
północney, Egiptu, wysp i portów państwa Ture­
ckiego, z niemałą Sycylijczyków korzyścią. Fer­
dynand 4 ciągle bawi w stolicy Paleimo.

Listy z Bagdadu przysłane donoszą, iż A n­
glicy wielką bitwę przegrali z Marattami w In­
dy i wschodniey; początek tey woyny, wygraney 
skutek niewiadomy; szczegóły zpotkania te są tyl­
ko wyrażone , iż kompania ztraciła 12 t. ludzi 
poległych pod Heratpour, wódz zwycięzca nazy­
wał się Gend czyli Ghaur, zwyciężony Vasely czy­
li Wellesley. Korsarze Francuzcy na morzach wscho­
dnich poymali między wielo innemi okręt Angiel­
ski Euphrates, na którym poseł Angielski Manę- 
sty płynoł do Persyi; lecz to poselstwo maiące 
za cel wymówienie zabóystwa w Bombay dopeł­
nionego na pośle Perskim, żadnego skutku nie 
sprawiło.


